Ata Nº 001/2021

ATA DA REUNIÃO Nº 001/2021

Aos dez dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta 1
minutos, online, em sala virtual do Microsoft Teams, reuniu-se ordinariamente o Núcleo Docente 2
Estruturante do curso de Administração Empresarial da Esag, sob a presidência da Chefe do 3
Departamento de Administração Empresarial, professora Isabela Regina Fornari Müller, estando 4
presentes de acordo com a lista de presença extraída do Microsoft Teams: Dannyela da Cunha 5
Lemos, Giselle Meira Kersten, Isabela Regina Fornari Müller, Jane Iara Pereira da Costa, Jovane 6
Medina Azevedo, Julíbio David Ardigo e Júlio da Silva Dias. Não compareceram, segundo a lista 7
de presença: Graziela Dias Alperstedt e Ruth Ferreira Roque Rossi. Justificaram ausência: 8
Graziela Dias Alperstedt. Constatado o quórum, a Presidente declarou aberta a presente reunião. 9
1. Ata da Reunião de 16 de dezembro de 2020. A professora Isabela Regina Fornari Müller 10
informou que a Ata da Reunião de 16 de dezembro de 2020 foi enviada por e-mail previamente 11
aos membros do Núcleo Docente Estruturante. Não houve discussão. Colocada em votação, a 12
Ata da Reunião de 16 de dezembro de 2020 foi aprovada por unanimidade. 2. Ordem do dia: 13
2.1 Informações e definições sobre as aulas do próximo semestre. A professora Isabela 14
Regina Fornari Müller apresentou informações a respeito das aulas para o próximo semestre, 15
esclarecendo que os professores poderão continuar com aulas remotas ou optar por lecionar 16
presencialmente. A professora Isabela informou que os alunos também poderão optar por 17
comparecer às aulas presenciais ou acompanhar remotamente. Em relação ao cronograma, a 18
professora Isabela esclareceu que a retomada gradual das aulas presenciais ocorrerá a partir de 19
novembro. A professora Isabela comunicou ainda que os professores precisarão informar se 20
permanecerão com aulas remotas ou adotarão aulas presenciais, advertindo que a opção da 21
modalidade de aulas feita pelo professor será mantida até o mês de março de 2022. O professor 22
Julíbio David Ardigo informou que todas as suas aulas serão síncronas, podendo o aluno 23
acompanhar presencialmente ou de forma remota, salientando que não autoriza a gravação de 24
sua aula. A professora Isabela ponderou que será interessante ter pelo menos um professor de 25
cada fase com aulas presenciais, principalmente nas três primeiras fases, uma vez que os alunos 26
destas fases ainda não tiveram aulas presenciais nem oportunidade de conhecer os colegas, 27
desde que iniciaram o curso. A professora Jane Iara Pereira da Costa apontou que é necessário 28
questionar a Direção a respeito do registro da frequência dos alunos nas aulas síncronas. 2.2 29
Formação dos professores. A professora Isabela Regina Fornari Müller manifestou sua 30
intenção de retomar as formações continuadas dos professores, destacando que pensa em um 31
primeiro momento fazer uma sociabilização e discussão a respeito do Projeto Pedagógico do 32
Curso. A professora Isabela sugeriu ainda que seja tratado a respeito do ensino híbrido e um 33
encontro dos professores por termos. O professor Jovane Medina Azevedo sugeriu que seja 34
trazido um convidado para instruir os professores a respeito de como desenvolver avaliações, 35
considerando a realidade do ensino híbrido. O professor Jovane falou ainda a respeito da 36
gamificação e da forma como está desenvolvendo esta metodologia com o professor Julíbio David 37
Ardigo. O professor Julíbio David Ardigo apresentou informações adicionais a respeito da 38
gamificação. A professora Jane Iara Pereira da Costa sugeriu uma reunião prévia entre os 39
professores de cada área para posteriormente verificar de que forma pode ser utilizada a 40
gamificação em cada uma das áreas. 2.3 Trabalhos Interdisciplinares. A professora Isabela 41
Regina Fornari Müller contextualizou a solicitação de criação de uma comissão para coordenação 42
geral dos trabalhos interdisciplinares feita pela Chefia de Departamento anterior, manifestando 43
sua opinião de que entende ser desnecessária a criação desta comissão. O professor Júlio da 44
Silva Dias concordou com a professora Isabela e opinou que aos poucos está sendo possível 45
retomar a condução dos trabalhos interdisciplinares pelos coordenadores dos termos, pois em 46
um primeiro momento isso foi afetado substancialmente pela pandemia. O professor Julíbio 47
David Ardigo salientou que a condução do trabalho interdisciplinar é muito própria dos 48
professores de cada termo e que não será interessante a figura de um professor exterior ao 49
termo intervindo neste processo. Os membros do Núcleo Docente Estruturante decidiram por 50

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

9E
Z

X
95

2.

7

 Ata Nº 001/2021

unanimidade não estabelecer uma comissão para coordenação geral dos trabalhos 51
interdisciplinares. 3. Informes Gerais. Não houve informes gerais. Nada mais havendo a tratar, 52
foi a presente reunião encerrada, da qual eu, Milena Barbi Ferreira, lavrei a presente ata, que 53
após aprovada, será assinada por todos os presentes. Florianópolis, 10 de agosto de 2021. 54

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
46

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

9E
Z

X
95

2.

8

Assinaturas do documento

Código para verificação: C9EZX952

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANNYELA DA CUNHA LEMOS (CPF: 730.XXX.789-XX) em 23/11/2021 às 19:34:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:01 e válido até 30/03/2118 - 12:40:01.

(Assinatura do sistema)

ISABELA REGINA FORNARI MULLER (CPF: 464.XXX.009-XX) em 24/11/2021 às 10:17:29
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:00 e válido até 30/03/2118 - 12:41:00.

(Assinatura do sistema)

JANE IARA PEREIRA DA COSTA (CPF: 179.XXX.779-XX) em 24/11/2021 às 11:42:13
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:44 e válido até 30/03/2118 - 12:45:44.

(Assinatura do sistema)

JÚLIO DA SILVA DIAS (CPF: 570.XXX.389-XX) em 24/11/2021 às 16:52:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:49 e válido até 30/03/2118 - 12:41:49.

(Assinatura do sistema)

JOVANE MEDINA AZEVEDO em 24/11/2021 às 17:30:10
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:46 e válido até 30/03/2118 - 12:43:46.

(Assinatura do sistema)

GISELLE MEIRA KERSTEN (CPF: 947.XXX.229-XX) em 24/11/2021 às 17:45:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:24 e válido até 30/03/2118 - 12:40:24.

(Assinatura do sistema)

JULIBIO DAVID ARDIGO (CPF: 578.XXX.009-XX) em 13/12/2021 às 14:38:02
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:41 e válido até 30/03/2118 - 12:36:41.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDM0NjFfNDM2NDZfMjAyMF9DOUVaWDk1Mg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043461/2020 e o código
C9EZX952 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.